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I. FACTUAIBACKGROUND

Mr. Ghulam Mustafa (the "Complainant') filed a Complain t on 08.72.2020 against Dr. Santosh

Kumar (the "Respondent No. 1') and Dt. Khalid Hussain Daheri (the "Respondent No. 2,,)

working at Tduka Hospial Sinihoro, Sanghar (the "Hospital'). Brief facts of the complaint ate

that:

The ReEondent doctors haae pnpand fake nedico-hgal certifcate Jor the patien/ i4lmd, with

conniunu at lhe HoEital, basd orfake injties Tbis bas bd to ngislration of batelex P-/R against

the Conphinant.

II. SHOW CAUSE NOTICE TO RESPONDENT NO.1, DR. SANTOSH KUMAR
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2. In view of the allegations leveled in the Complaint, Show Cause Notice dated 17.03.2021 was

issued to Respondent No. 1 in the following terms:

1. WIIEREAS, in lerns of Conplairt, it bas b*t all4ed thatlot iwed afake andfabicatd nedical

certficak in connimrrce yith Dr. Khalid Hrcsain at Tahka HoEital at Sinjhon CiSt b appbing a

Jake/fabicated incird flo nd 0n the bead of tbe injtnd person named Tabnasib Saud and dr a ftr lt

a fake FTR aas lodged agitst the Conplainant inpluting itjtry mder nction ,37A(ir, L(i, 0J'

Pakioan Penal Code against tbe Conplainant; and

5. VIIEREAT in hnns of tbe Conplaint, it bas been alhged tbatltol nittedyur ofiicial pouer and

position blb the aid of Dn Khalid Hu:ait Dabi, a dtj doaor at Tabka HoEttal, Sitjhon, to

bring tbe injund pernn to Tal*a HoEital, Sinjhom on I ).09.2020 fmn Totr priaate cli c nanel1

Mana,ani Clinic, Sinjhon pbe/v )Ma ma*d tbe false nnund in ordtr to ilbgalll isme a fake and

fabimxd pnddotal nedin-bgal cen$ae; ard

6. W:IIER-fuL9, in temt oJ the Conplaint, the nedio legal cenifcaa isned b11m was cballengtd

befon the spetial nedical board PUMHSIV, Sbaheed Benaijrabad, b*loufailed n appear dnd asrilt

thc Special Medital Board in examinalion of the injmd person; and

7. WffER.rulS, s rcqwnt! tbe Di$rict Healtb Ofuer, Sanghn fot;aed an inqtiry cormiltee that

mnlded ide it fndirys dated 26.10.2020 tbatloa issted the nedin legal nnscate illegailJ and

based on the fndings )olt ueft irs ed an etplanation dated 1 7.1 1.2020 stating that wb1 nnt penah)

na1 be inpo*d mder Sindb Ciril @bD) R rs; and

8. VIIERDIS, in terz: oltbe Clrrrplaint no otherpatient uas amnded b11ot on 1t.09.2020 excepl

lhe alleged itlmd persot. Fnthennoru fndings of tbe inq ry nport also indimte tbatlol afiended the

alleged injund pernn iutead of d 1dodori.e. Dr, Khalid Hussain meaning thenbllot pina facie

abrcedyu ofitial power to issn a Jake nedico-lcgal nrt$cate 0n the da) uhefi]o1 wen not on htty;

.tnd

9. IWIEREAS, in tenns of tbe fats meitilned in tbe Conplaint, sucb nndut is a brcach of tode of

ahics and setvia discipline arrd dmlrlnb to misnfld ct. , ,,

III. REPLY TO SHOW CAUSE NOTICE BY RESPONDENT NO.l, DR.
SANTOSH KUMAR
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3. Respondent No.1, Dr. Santosh Kumar submitted his reply to Show Cause Norice oi 37.03.2021,

wherein he stated that:

a. He was pnsenl ia EnetgenE Depart ent on I ).9.2020 wben the injnnd Tahnaib arriued uitb

Plice htkr isr ed bJ P.S Sinjhon, nqtutingfor medito-ltgal exanination and cetficah.

b. On/1 tw nedical ofinrs, ryulf aad Respondent No. 2 ,rerx Pftsent i,, Energrnryt Depaltneflt of the

Hoqitul and bolh yen sPltosed to Pelflm the nedin-bgal examination and issue Medico legal

urtifcak and in car of emetg:nry one doctor can pmtidt medical nwr to the parient bating an1

emewnu.

c. He petformed ks dttiet to ltit best abilitiu and sened tbe injund innediatell. He obeyd all tbe

dinctions of tbe drPainent in ,rpct of pmrition of Medin-hgal setius to ewry injund. No

fahe/fabricated Medin-hgal cetifcates baw been i$sed a all there albgations an false.

d. kgarding absence Jnn the Spcial Mediml Board, I uas wspcted ,r'itb COnD-|9 and arording!1

ronwled the fontal ifiimarton b the S?ecidl Board. L.a*a he appnnd befon the Special Medicat

Board d: submitted tbe Cenifcate. The Spccial Medical Board ltas maintained the Medico l_.ega/

Cetifute issaed b1 mc except rewrsilgone injnl fnn ))7A(i) t0 3374(4 oJ PPC.

e. R4arding tbe allegaliou of n1 albged privatc clinic, it has been claifed thal no priwu clnic of nine

ei$r.

J Tlte ConplainartJ Afrdayit dated 22.0j.2021 i beiry stbnitted ubich mentions tbat h* griemnes

with ne hau beet addnssd, which had earlier hd to tbis Conplaint beiilg fbd. Fmher, tbe

Complainant bas no objeclion to tlte Show Caue Notia issmd to Respndent No. 1 , being uitbdratun.

IV SHOW CAUSE NOTICE TO RESPONDENT NO.2, DR. KHALID HUSSAIN
DAHERI

4. In view of the allegations leveled in the complaint, Show Cause Notice dated 17.03.2021 was

issued to Respondent No. 2, in the following terms:

'1. WIIERE/IS, in term of the Conplaint it has bun allegd that ytt alkwed and faciliund Dr.

Santosh in iss ngafake andfabricand, edical cei;fcah at Taluka HoEtal, Sinjhon ciry; and

5. WIIEREAS, in hrm oJ the Co?rPlair,l it bas beefl alleged that)ou being the &tg doior at Tal*ks

llogital, Sinjhon far;iltated Dr. Sanlotb Ktmar in misuilg bis oficial pouer and position to bing

lhe iqiund person to Takka HoEital Jmn his yate clinic name Manwani Cliric, Sinjhon uben
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be tnated the fake uound in orfur to illega@ issue a fake and fabicated pmttisiorul medico-bgal

nrtifcate; and

6. VIIERDIS, subsequnt! the Dittict Health Oficer, Sanglar fomed an inqtirl corrloli ee that

nnhded dde its fndiags dated 26.10.2020 tbat as per D A Roster/ CasilaltJ OPD ngister tbe

alleged injmd person y,ar attended bJ Dr. Santosh on 13.09.2020 instead oflou beingtbe dutl doctor

ubtch prina fatie idicates thatlou Jacilitated and aidtd Dr. Santosb in pnpaing fnh,/frbicated

nedio-legal artficate oJ the alhged injmd persor; and

7. WIIEREAS, in tems oJ the Jaxs mentioned in the Conplaiat, stcb condtct is a bnach of tode oJ

ethi* ad senia disdpline and amo*nts lo misconduct. ..."

v. REPLYTO SHOW CAUSE NOTICE BY RESPONDENT NO.2, DR. KHALID
HUSSAIN DAHERI

5. 'lhe Respondent No. 2 submined his response ot 16.05.2022, wherein he submitted that:

a. He wat posted as Carulj Medical Oficer pfomkg Medico hgal d iet at tbe Hospital bd he wat

asigned work, thnryl Notifcation of Ministty of Hnh[ Sindh daud 25.01.2021, at Inttiltu of

Ch*t Di:ea:u at Koti Distict, Jdmblm, dn to stddtl ris in COWD-|9 cases.

b. l-tnr, be uas transferwd fmn tbe HoEital A Instit* of Cbest Diseasx, Koti, Janshon thnnglt

Nortfcation dated 26.U. 202 1.

c. He tvas prvrent it Enerytnry dtpatncnt on I ).1 2.2020 tybcn injntd Tahnaib aniwd uith polin

leuer issted b1 P.S. Sinjbon, nquestiqfor medio-bgal examination and artifcate.

d. On! tnn nediul oficers, n1n/f and ReEonfunt No. 1 wen pnsent in EmetgenE Departnent of the

Hospital and both ym sqrysed to perfom the nedico-legal examination and ir:i e Medico-tegal

*rtScate and in can oJ emetgtnry one doctor cat pmuide mehcal coter to tbe patient hadng at1

emetgena.

e. Receiued an emergenE nlephoae call, dtring tbe examiution of kjmd ngardiry suddcn seiou illnus

of hi:fathn He ntthed atd nq*$ed kEondrnt No. I to continrc examination oJitytnd, Respondent

No. 1 mndwled lbe examinatio4 perfomting all codal and necesaryformalitiet.

J He and tbe Respndent No. 1 ver ahadl pnsent at the Hospital aben tbe injttnd cane witb plie
to tbe Hospital, so lbe allegatkn matingfahe wottd at piuate clinic is iaposib/t and de ed., being

fake.
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g. Tlte Conplainant's Afidarit dated 22.01.2021 is bdng subnilted uhicb me iors that his grieuncet

vith ne haw been addnssed, phicb had earlier led to this Clnplaint being fbd. i.'unben tbe

Conplainant bas no objection lo lhe Shou Cam Notice issud to kEondent No. 1 , being uithdman.

The Complainant did not submit any rejoinder However through Lus letter dated 25.06.2021, he

conveyed his intention to not pr[sue the instant complaint any further. Complainant conveyed

that neither does he wish to submit any rejoinder nor wishes to proceed any further in the present

case

\TII. HEARING

8 After completion of co&l formalities the matter was 6xed for hearing before the Disciplinary

Committee ot 26.7O.2022. Notices dated 24.10.2022 wete issued to the Complainant and

Respondent Dr. Santosh Kumar & Respondent Dr. Khalid Husain direcdng them to appear

befote the Disciplinary Committee or 26.10.2022.

9. On the date of hearing the Complainant remained absent, whereas both the Respondents appeared

in person. Respondent No.l stated that the Complainant has already with&awn his complaint.

Further he issued teport honesdy and professionally and thete was no misconduct on his paft.

Respondent No.2 stated that he and Respondent No.2 were on duty on the &y of incident. Since

he was attending patiens in Emergency thetefore he requested Respofldeflt no. 1 to examine and

issue N{LC to the injwed.

VIII. EXPERT OPINION

10. An expert of forensic medicines was appointed to assist the Disciplinary Committee in this

matter. Ihe televant portion of expert opinion is reptoduced hereunder:

"l . Only one doclor uds pftrent in hlspilol.
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\.I. REJOINDER OF THE COMPLAINANT

6. Reply(s) received ftom the Respondent doctor were forwzrded to Complainant for his tejohdet.



2. Injrry on head was ,rot ProPer| ftPlrted After X-ra1 it sho d be nmcted

Doctors did same. In npniry it was only minor mislake.

I rqPlrtfne to tlte doctors b penal erarun it wry seiotts urdict,

Note:

Coni&ing edxcatior oJ'Fomic Medicine in Pakistan, tbese nistake at likell, no trainingand edtcation
al mdttgradaate hw/."

IX. FINDINGS AND CONCLUSION

1 1 . The Disciplinary Committee has perused the relevant record, submissions of the parties and the

expert opinion in the instant Complaint and has noted that in the instant case as noted by the

expert it was a minot mistake on part of Respondent doctor. \We have heard the Respondents in

petson and decide to issue warning to Respondent No. 1. Ve futher diect him to properly

cxplain the rcpons issued him rn future. Disposed of accordingly.

mrn Khan Ch. Sul N{ansoor

Nlember Secretary

n
Professot Dr. Naqib -\chakzai

Chairman

LL"A Novembet, 2022
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